



## Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1  
118 11 Praha 1



Telefon: 257 085 111  
Fax: 224 318 155  
E-mail: [epodatelna@mkcr.cz](mailto:epodatelna@mkcr.cz)

Vážený pan



Váš dopis značky

Naše značka  
MK 44415/2020 SOM

Vyřizuje/linka



V Praze dne: 9.7.2020

Vážený pane inženýre,

Ministerstvo kultury obdrželo dne 24. 6. 2020 Vaší žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. K uvedené žádosti Vám sděluji následující:

1. Sběrka historických vozidel Automuzea Praga ve Zbuzanech je zapsána v Centrální evidenci sbírek pod číslem: SAP/019-10-03/451019 „Sběrka automuzea Praga“.
2. Ministerstvo kultury přijalo ve věci restaurování na Hochschule für Bildende Künste Dresden v roce 2018 v rámci projektu č. 100289027 „Umění pozdního středověku v hornickém Krušnohoří“ pouze žádost Oblastního muzea v Mostě. Žádost Regionálního muzea v Teplicích v této věci neobdrželo. Na základě uvedené žádosti Oblastního muzea v Mostě bylo Ministerstvem kultury vyhotoveno povolení k vývozu sbírkových předmětů č. 89/019, které Vám, spolu s iniciační žádostí, zasíláme v anonymizované formě v příloze tohoto dopisu.
3. Sbírkové předměty primárně podléhají úpravě zákona č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů (dále jen „sbírkový zákon“), který však konkrétní problematiku restaurování těchto předmětů v zahraničí neupravuje. Sbírkový zákon pouze v § 11 odst. 1 zmiňuje bez dalších podrobností možnost vývozu sbírkových předmětů do zahraničí za účelem restaurování, přičemž podle § 11 odst. 3 „*Ministerstvo vydá povolení pouze tehdy, jestliže vývoz neohrozí fyzickou podstatu sbírky, popřípadě jednotlivých sbírkových předmětů a jsou-li poskytnuty dostatečné právní záruky pro její vrácení do České republiky.*“ Fyzického stavu sbírkových předmětů se pak dotýká § 9 sbírkového zákona („Ochrana sbírek“). Lze dodat, že problematika vývozu sbírkových předmětů do zahraničí jako celek je z legislativního hlediska upravována jak ve zmíněném § 11 sbírkového zákona, tak

i v § 5 vyhlášky Ministerstva kultury, kterou se provádí zákon č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů. Plné znění obou zákonů je mimo jiné dostupné na internetových stránkách Ministerstva kultury, v sekci „Kulturní dědictví“ a části „Sbírky a muzea“/“Legislativa“. Konkrétní odkaz viz: <https://www.mkcr.cz/legislativa-1607.html>. Lze také dodat, že na část sbírkových předmětů, které jsou prohlášeny za kulturní památku či národní kulturní památku se vztahuje zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, který problematiku restaurování podrobně upravuje. Co se týče posouzení, zda restaurování sbírkového předmětu Oblastního muzea a galerie v Mostě inv. č. UP 0393 (zmíněný vývoz č. 89/019) proběhlo „v souladu s právním stavem“, Ministerstvo kultury posuzuje dle platné legislativy náležitosti, předložené žadatelem v rámci žádosti o vývoz sbírkových předmětů do zahraničí a následného potvrzení jeho návratu, přičemž v uvedeném případě nenalezlo žádné vady. Kontrolu dodržování sbírkového zákona v souvislosti se sbírkovým předmětem Oblastního muzea a galerie v Mostě inv. č. UP 0393 dle § 13 uvedeného zákona dosud Ministerstvo kultury nerealizovalo.

S pozdravem

MINISTERSTVO KULTURY

Maltézské náměstí 471/1

118 11, Praha 1 – Malá Strana



**Příloha:** Kopie povolení k vývozu sbírkových předmětů do zahraničí č. 89/018 včetně žádosti.